Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 905 – Telefone: (61) 3215-5905
CEP: 70160-900 - https://www.camara.leg.br/

Câmara dos Deputados

Gabinete do Deputado Lucas Redecker

REQUERIMENTO DE CONVOCAÇÃO Nº   DE 2023
(Do Sr. Lucas Redecker)

Requer a convocação do senhor Nelson José

Grasselli, Superintendente Regional do Incra no

Rio Grande do Sul, para prestar esclarecimentos

acerca das informações contidas em seu currículo

disponibilizado em site do Governo Federal, no

qual informa participação em invasão de fazenda.

..

Senhor presidente,

Requeiro, nos termos do art. 58, § 3°, da Constituição Federal, da Lei no 1579 de 1952 e

do art. 36 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a convocação do senhor Nelson José

Grasselli, Superintendente Regional do Incra no Rio Grande do Sul, para prestar depoimento perante a

Comissão Parlamentar de Inquérito, como testemunha sobre sua participação na ocupação da

Fazenda Anonni, localizada no estado do Rio Grande do Sul, onde atuou como coordenador do

acampamento.

JUSTIFICAÇÃO

A motivação da convocação se dá em virtude das informações expressas no currículo do

senhor Nelson José Grasselli, disponibilizado em site do Governo Federal – Ministério do

Desenvolvimento Agrário – INCRA. No qual informa como experiência profissional a sua

participação na ocupação da Fazenda Anonni em 1985 e sua atuação como coordenador do

acampamento criado nessa fazenda.

Vale destacar que, o Movimento dos Trabalhadores Rurais Sem Terra (MST) considera a

invasão dessa fazenda, localizada na região de Pontão, município de Sarandi, no estado do Rio

Grande do Sul a primeira conquista e o início do MST. Existiu uma logística para essa invasão,

que contou com mais de 7 mil pessoas e que envolveu desde cortes nas cercas a confronto com a

polícia.

*C
D2

37
11

68
72

40
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Lucas Redecker
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237116872400

RE
Q

 n
.3

17
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
5/

07
/2

02
3

17
:4

9:
04

.7
80

 -
CP

IM
ST

Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 905 – Telefone: (61) 3215-5905
CEP: 70160-900 - https://www.camara.leg.br/

Câmara dos Deputados

Gabinete do Deputado Lucas Redecker

Diante disso, é fundamental que o senhor Nelson José Grasselli, seja ouvido na Comissão

Parlamentar de (CPI) na Câmara dos Deputados, a fim de prestar esclarecimentos sobre tais

práticas e as condutas.

Sala das Sessões, em 25 de julho de 2023.

LUCAS REDECKER

Deputado Federal

PSDB/RS

*C
D2

37
11

68
72

40
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Lucas Redecker
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237116872400

RE
Q

 n
.3

17
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
5/

07
/2

02
3

17
:4

9:
04

.7
80

 -
CP

IM
ST